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Anotace

Návrh opatření BOZ na výstavbu bytového domu

Tato práce je zaměřena na bezpečnost a ochranu zdraví při výstavbě

bytového domu v Plzni. Autor se zabývá tématem BOZP a potřebnou legislativou.

Zaměřuje se na profese, které se pohybují na staveništi a mají vztah k BOZP, jejich

práci na staveništi a jejich povinnosti. Seznamuje s projektem bytového domu.

Cílem práce je analýza rizik, která mohou během výstavby bytového domu

vzniknout, a jejich bezpečnostním opatřením. Navrhuje potřebná značení

na staveništi a hodnotí prvky pro BOZP z finančního hlediska.

Klíčová slova:

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, osobní ochranné pracovní

prostředky, rizika

Abstract

Healt and safety equipment draft measures for the

construction of residential house

This work focuses on occupational health and safety in the construction of a

residential building in Pilsen. The author deals with the topic of OSH and the

necessary legislation. It focuses on the occupations that occur on the site and relate

to OSH, their work on the site and their duties. The author introduces you with the

apartment building project and analyzes the risks that may arise during the

construction of a residential building and their security measures. Author suggests

the necessary labels on the construction site and evaluates the OSH elements from

the financial point of view.

Keywords

Occupational health and safety at work, personal protective working

equipment, risk
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Úvod

Koordinace staveb z hlediska BOZP (bezpečnosti a ochrany zdraví při práci),

plány BOZP, koordinátoři BOZP jsou základní pojmy, které začínají být na stavbách

stále častěji řešena, a BOZP se v současné době stává velmi důležitým tématem.

Na dodržování bezpečnosti práce je kladen stále větší důraz a náročnější

požadavky, než tomu bylo dříve. Na staveništích dochází velmi často k vážným

až smrtelným zraněním, a proto je dodržování bezpečnosti i přes větší náklady na

stavbu velice důležité. Stavitelství je jedno z nejnebezpečnějších povolání

z hlediska úmrtnosti, a proto jsem si toto téma vybrala.

Problematikou bezpečnosti a ochrany zdraví při práci se zabývají především

technické normy, právní předpisy, zákony, nařízení vlády, předpisy výrobců, interní

předpisy firem a na rozdíl od jiných témat omezené množství odborné literatury.

Teoretická část diplomové práce se zabývá souhrnem potřebných informací

k BOZP, OOPP, kolektivní ochraně, plánu BOZP, legislativou a osobami

vyskytujícími se na staveništi a majícími vztah k BOZP. Je souhrnem všech

potřebných informací zpracovaných z různých zdrojů (zákony, nařízení vlády,

tištěné knihy apod.).

Praktická část seznamuje s konkrétním projektem bytového domu, pro který

je tato DP zpracována. Řeší zdroje a možnosti vzniku rizik hrozících během

provádění prací na staveništi a opatření pro omezení nebo zamezení jejich vzniku.

Navrhuje značky potřebné pro informovanost a bezpečnost pracovníků

na staveništi a zabývá se obecnými požadavky na vybavení staveniště z hlediska

BOZP a cenami na jejich zajištění.

Kapitola 1. řeší legislativu, kapitola 2. se věnuje obecným informacím

týkajících se BOZP. Na ni plynně navazuje kapitola 3. zaměřující se na plán BOZP.

V kapitole 4. jsou charakterizované nejdůležitější osoby se vztahem ke stavbě

a současně i vztahem k BOZP, což je stavebník neboli zadavatel stavby, technický

dozor stavebníka (TDS), koordinátor stavby a zhotovitel stavby. Kapitoly 5. a 6.

se věnují vybraným prvkům bezpečnosti ochrany zdraví při práci.

Po stručném přehledu legislativy, která se týká BOZP, a jejím jednoduchém

výkladu je souhrnně popsáno BOZP a požadavky na zpracování plánu BOZP

11

či na osoby hrající důležitou roli při zajištění bezpečnosti. Dále jsou podrobně

popsány osobní ochranné pracovní prostředky (průmyslové ochranné přilby,

ochranné rukavice, pracovní obuv, ochranné pracovní oděvy, oděvy s vysokou

viditelností aj.) či prostředky kolektivních ochrany.

V praktické části bylo řešeno umístění bezpečnostních značení důležitých

pro zajištění bezpečnosti práce na staveništích. Tato značení jsou příkazová,

zákazová, informativní a výstražná. Nejdůležitější částí pro zajištění bezpečnosti

na staveništi je analýza rizik a díky ní včasnému předcházení, zamezení případně

alespoň omezení vlivu rizik na zdraví pracovníků i všech ostatních osob

vyskytujících se na staveništi.

Dodržování bezpečnosti práce a používání všech bezpečnostních prvků

má významný vliv na náklady na realizaci stavby. Proto je součástí této diplomové

práce finanční ohodnocení nutných bezpečnostních prvků při realizaci bytového

domu. Pro stavbu je také důležité časově správné umístění bezpečnostních prvků,

které musí být použity. To to je znázorněno v časovém harmonogramu stavby.

Cíle diplomové práce

Hlavním cílem DP bylo zanalyzovat možná rizika během výstavby bytového

domu a navrhnout správná opatření zabraňující jejich vzniku, dále vytvořit návrh

staveništního značení a zjistit výši nákladů na prvky BOZP během výstavby. Vytvořit

zařízení staveniště s vybranými bezpečnostními prvky a graficky znázornit využití

bezpečnostních prvků pomocí harmonogramu prací. Pro vypracování těchto údajů

byla provedena sumarizace všech informací týkajících se BOZP důležitých pro tento

typ stavby. Ke splnění cíle vedlo zpracování legislativy, obecných požadavků na

BOZP, OOPP (osobní ochranné pracovní prostředky), prvků kolektivní ochrany

a informací o plánu BOZP, informací o osobách hrajících významné role z hlediska

projektu i vztahu k BOZP.
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1 Legislativa

1.1. Zákon 262/2006 Sb.

Zákoník práce.

Zákon upravuje pracovněprávní vztahy mezi zaměstnavatelem

a zaměstnanci a zapracovává předpisy Evropské unie.1

1.2. Zákon 309/2006 Sb.

Zákon, kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci v pracovněprávních vztazích, dále se zabývá pravidly

pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo

poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění

dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci).

Zákon se zabývá prostředím, ve kterém zaměstnanci provádějí svoji pracovní

činnost, a požadavky na něj. Stanovuje podmínky, jimiž je zaměstnavatel povinen

se řídit, a požadavky určené zákonem (např. čistota a pořádek na staveništi, jeho

uspořádání dle příslušné dokumentace, zajištění požadavků na manipulaci

s materiálem, zavedení evidence přítomnosti zaměstnanců apod.). Dále řeší

povinnosti zaměstnavatele při zajištění vhodných a bezpečných strojů, nářadí,

dopravních prostředků a všech pomůcek potřebných k práci. Dalšími povinnostmi

zaměstnavatele, jako např. organizování práce a stanovení pracovních postupů,

umístění bezpečnostních značek na staveništi (podle NV 11/2002 Sb.), odhalování

rizikových faktorů. Úkolem zaměstnavatele je rizika vylučovat nebo alespoň je co

nejvíce omezovat tak, aby nebylo ohrožováno zdraví. V tomto zákonu jsou

vymezeny i zákazy některých prací. Povinností zaměstnavatele je zajistit odborně

způsobilou osobu, která bude plnit úkoly při prevenci rizik, a poskytnout jí potřebné

prostředky pro vykonávání její práce. Za podmínek daných zákonem 309/2006 Sb.

musí investor zajistit koordinátora bezpečnosti. Dále zákon popisuje vztahy

a povinnosti ostatních účastníků stavby ke koordinátorovi bezpečnosti a jeho

povinnosti.2

1 Zákon 262/2006 Sb., Zákoník práce, 2006.
2 Zákon 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky na bezpečnost a ochrany zdraví při práci
v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb
mimo pracovně právní vztahy (zákon o zajištění podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), 2006.
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1.3. Nařízení vlády 591/2006 Sb.

Stanovuje bližší požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví při práci

na staveništích.

Nařízení vlády se zabývá zařízením staveniště, které je zhotovitel povinen

uspořádat dle plánu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Popisuje povinnosti


[…]


omítkouHydroizolace objektu

Na základě naměřených hodnot je pozemek zařazený do kategorie

s vysokým radonovým indexem, a je proto navržena hydroizolace z modifikovaných

asfaltových pásů s hliníkovou vložkou a všechny prostupy skrze hydroizolaci jsou

řešeny vzduchotěsně.

7.2.9. Dopravní řešení stavby

Dopravní řešení je vypracováno samostatně. Z Blatenské ulice vede vjezd,

na který navazuje obslužná komunikace, jež vede k šikmé rampě do 2. NP

k parkovacím stáním pro objekt a k parkovacím stáním pro veřejnost v 1. NP.
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Obr. 3 Realizace bytového domu Koterovská

Zdroj: p. Rajtolar
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7.3. Bezpečnostní značky doporučené pro používání na

staveništi

Na staveniště bylo navrženo potřebné značení pro zvýšení opatrnosti

a bezpečnosti pracovníků. Značky byly navržené zákazové, příkazové, výstražné

a informativní.

Značky ZÁKAZU

Tabulka 2 Značky zákazu

Zdroj: Vlastní zpracování

Značka zakazuje vstup na staveniště všem

nepovolaným osobám.

Používá se u vchodů a vjezdů na staveniště

a na jeho oplocení.

Značka zakazuje kouření na staveništi.

Používá se u vchodů a vjezdů na staveniště,

ale také uvnitř staveniště.

Značka zakazuje vstup do nebezpečného

pracovního prostoru stroje, který se netýká

jen obsluhy stroje.

Značka zakazuje vstup do prostorů, kde je

manipulováno s břemeny ve výšce.

Umisťuje se v prostoru manipulace jeřábu

nebo autojeřábu; nad prostory, kde se

manipuluje s břemeny nad zemí.

Značka zakazuje vstup na staveniště.

Používá se na oplocení staveniště.
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Značky PŘÍKAZU

Tabulka 3 Značky příkazu

Značka přikazuje používání pracovních

ochranných pomůcek, jako jsou reflexní

vesty, ochranné přilby, bezpečnostní obuv aj.

Používá se na vstupu na staveniště a uvnitř

staveniště.

Značka přikazuje vstup na staveniště pouze

s ochrannou přilbou.

Používá se u vstupu na staveniště tak, aby

bez přilby nikdo nevstoupil.

Značka přikazuje vstup na stavbu pouze

s reflexní vestou.

Používá se u vchodů a vjezdů na staveniště.

Značka přikazuje nošení ochranných rukavic

při práci na staveništi.

Značka přikazuje nošení ochranného oděvu

při práci na staveništi.
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Zdroj: Vlastní zpracování

Značka přikazuje nošení ochranné

bezpečnostní obuvi při práci na staveništi.

Značka přikazuje nošení ochranu sluchu při

práci vykonávané na staveništi.

Značka přikazuje nošení ochranných brýlí při

práci vykonávané na staveništi.

Značka přikazuje nošení výstroje pro práci ve

výškách při práci ve výškách na staveništi.

Značka přikazuje vypnutí v případě

nebezpečí např. vzniku požáru.

Používá se u hlavního staveništního

rozvaděče / hlavního vypínače. Používá se

společně se značkou hlavní vypínač / hlavní

rozvaděč a značkou pozor elektrické zařízení.
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Značky VÝSTRAŽNÉ

Tabulka 4 Značky výstražné

Značka upozorňuje, že na staveništi hrozí

nebezpečí úrazu.

Používá se u vstupů a vjezdů na staveniště.

Značka upozorňuje na nebezpečí pádu

z výšky nebo do hloubky.

Značka upozorňuje na nebezpečí pádu

z výšky.

Značka upozorňuje na nebezpečí z hrozícího

uklouznutí po povrchu.

Značka upozorňuje na nebezpečí pádu

břemena z výšky, např. při používání jeřábu.

Použití pod místy, kde dochází k manipulaci

břemeny ve výšce, v prostoru manipulace

jeřábu nebo autojeřábu.
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Zdroj: Vlastní zpracování

Značky INFORMATIVNÍ

Tabulka 5 Značky informativní

Značka upozorňuje na nebezpečí pádu

nářadí či materiálu z výšky.

Používá se v místech pod pracovním

prostorem, kde je vstup zakázán, jelikož se

ve výšce používá nářadí nebo hrozí pád

materiálu.

Značka upozorňuje na nebezpečí

elektrického zařízení jako je hlavní vypínač /

hlavní staveništní rozvaděč.

Používá se v místě umístění hlavního

vypínače / hlavního staveništního rozvaděče.

Používá se společně se značkou hlavní

vypínač / hlavní rozvaděč a značkou vypni

v případě nebezpečí.

Slouží k informování umístění

hlavního vypínače, hlavního

jističe a stejně tak jako značky

pro hlavní rozvaděč. V těch to

místech se také používají.

Používají se současně se

značkami pozor elektrické

zařízení a značkami vypni

v případě nebezpečí.

Slouží k informování umístění

hlavního vypínače pro jeřáb,

výtah či obecně zvedací zařízení.

Z čehož vyplívá, že se používají

v místě umístění těchto zařízení.

Používají se současně se

značkou, vypni v případě

nebezpečí.
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Zdroj: Vlastní zpracování

Tyto značky jsou použity v příloze č. 3.

Značky informují o umístění

hlavních uzávěrů např. hl.

uzávěru vody, požární vody,

plynu.

Slouží k informování, kde se

nachází hasicí přístroj, hasicí

hadice nebo ohlašovna požáru.

Značky jsou umístěny v místě

uložení těchto prvků.

Šipky a značky únikový východ

značí směr a trasu únikového

východu.

Tato značka je umístěna v místě,

kde je uložena lékárnička a věci

potřebné k první pomoci.
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7.4. Analýza rizik

Pro jednotlivé okruhy prací byly zpracovány tabulky rizik, které jsou součástí
