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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh opatření BOZ na výstavbu bytového domu
Jméno autora: Veronika Kocová
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

Vedoucí práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Obsah práce odpovídá zadání. Nejrozsáhlejší část práce je věnována registru pracovních rizik jako podkladu pro plán

pracovních rizik jednotlivých technologických etap.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala víceméně samostatně, příliš nevyužila možností konzultace. Větší část práce byla konzultována až ke

konci semestru. To se projevilo na dotažení praktické části práce po vysvětlující obsahové a formální stránce. Studentka

projevila schopnost samostatné tvůrčí práce při zpracování pracovních rizik.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Studentka v teoretické části provedla rešerši odborných zdrojů týkajících se BOZP v rozsahu odpovídajícím potřebám

praktické části. O něco více mohla být rozvedena problematika pracovních rizik a jejich prevence, naznačená v kapitole 2.

V praktické části studentka zpracovala rozsáhlý rozbor pracovních rizik a preventivních opatření (příloha 1). Jednotlivé

skupiny zdrojů rizik pak správně přiřazovala k příslušným pracovním procesům na stavbě. V této části práce bylo vhodné

v textu rozebrat použité postupy při rozdělení zdrojů rizik na jednotlivé skupiny, způsoby určení jednotlivých rizik z nich

vyplývajících a podklady pro návrh opatření. V části věnující se nákladům studentka prezentuje výslednou tabulku výpočtu

nákladů, ale neuvádí zdroje dat pro stanovení jednotlivých nákladů a způsob výpočtu množství jednotlivých kategorií

nákladů, což výpočtu ubírá na věrohodnosti, i když studentka pravděpodobně vyšla z reálných dat. Vhodným doplněním

práce je dokumentace skutečného stavu opatření BOZ na sledované stavbě. Závěr práce dobře shrnuje zjištěné skutečnosti.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je na velmi dobré jazykové úrovni, je psána srozumitelně a má logickou strukturu. Vzhledem k rozdělení teoretické

části na velké množství kapitol o malém rozsahu je práce méně přehledná. Praktická část pak tvoří jednu základní kapitolu.

V textu bohužel často chybí odkazy na tabulky a obrázky, některé obrázky splňují jen ilustrační funkci (např. OOPP), obrázky

značek mohly být v příloze. V práci je několik drobných typografických nedostatků, které ale nejsou významné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
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Studentka využila dostatečný počet relevantních pramenů v teoretické části práce. V praktické části chybí zdroje finančních

údajů u výpočtu nákladů na BOZP v kap. 7.6, zdroj bezpečnostních značek v kap. 7.2. Studentka zvolila jeden z možných

způsobů citací formou poznámek pod čarou, který považuji za méně praktický. Seznam zdrojů odpovídá citačním zvyklostem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka pracovala samostatně, zpracovala rozsáhlý soubor tabulek pracovních rizik, v textové části práce ale

nezhodnotila tuto práci rozborem postupů a způsobu členění jednotlivých aspektů a příslušných opatření, stejně

tak není dotažen popis výpočtu nákladů na BOZP. Studentka projevila schopnost samostatné tvůrčí práce při

zpracování DP.

Otázka:

1. Které z nákladů na BOZP uvedených v tabulce 6 lze zařadit do kategorie NUS, které se uvádějí v ZRN, kam

byste zařadila zbývající náklady.

2. Jak jsou určeny počty kusů OOPP v tabulce 6 a jednotlivé náklady?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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